UBND THỊ XÃ HƢƠNG TRÀ

PHÕNG VĂN HÓA & THÔNG TIN

   Số: 319/VHTT
V/v định hƣớng công tác tuyên truyền

tháng 9 năm 2023 trên địa bàn

thị xã Hƣơng Trà

CỘNG HÕA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hương Trà, ngày 31 tháng 8 năm 2023

Kính gửi:

- Các cơ quan, ban, ngành và đoàn thể chính trị - xã hội thị xã;

- Ủy ban nhân dân các xã, phƣờng.

 Căn cứ Công văn số 300-CV/BTG, ngày 30/8/2023 của Ban Tuyên giáo

Thị ủy về một số nhiệm vụ trọng tâm của công tác tuyên truyền tháng 9/2023;

 Nhằm đẩy mạnh công tác tuyên truyền trên địa bàn thị xã trong tháng 9

năm 2023, Phòng Văn hóa và Thông tin thị xã đề nghị các cơ quan, ban, ngành

và tổ chức chính trị - xã hội thị xã, Ủy ban nhân dân các xã, phƣờng chú trọng

triển khai một số nhiệm vụ trọng tâm sau:

1. Tuyên truyền kỷ niệm 78 năm Quốc khánh nƣớc Cộng hòa xã hội chủ

nghĩa Việt Nam (02/9/1945 - 02/9/2023), trong đó nhấn mạnh các nội dung: (1)

Khẳng định sự ra đời của Nhà nƣớc Việt Nam dân chủ Cộng hòa ngày

02/9/1945 là sự kiện trọng đại và mốc son chói lọi trong lịch sử dân tộc; (2) Nhà

nƣớc ta luôn giữ bản chất là nhà nƣớc của nhân dân, do nhân dân, vì nhân dân;

(3) Những nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm để tiếp tục xây dựng, hoàn thiện nhà

nƣớc pháp quyền xã hội chủ nghĩa trong giai đoạn hiện nay. Quan tâm tuyên

truyền những hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao đƣợc tổ chức ở các

địa phƣơng, đơn vị trong dịp nghỉ lễ Quốc khánh (từ 01/9 đến 04/9/2023).

Lưu ý: Khẩu hiệu tuyên truyền thực hiện theo Hướng dẫn số 265/HD-

VHTT ngày 02/8/2023 của Phòng Văn hóa và Thông tin về công tác tuyên

truyền tháng 8 năm 2023 trên địa bàn thị xã Hương Trà.

2. Tuyên truyền về lễ khai giảng năm học 2023 - 2024 và Ngày toàn dân

đƣa trẻ đến trƣờng (05/9/2023). Chú trọng tuyên truyền về nhiệm vụ trọng tâm

của năm học này, trong đó chú ý tập trung nêu bật những kết quả mà ngành giáo

dục và đào tạo của đất nƣớc, của tỉnh và thị xã đã đạt đƣợc trong những năm

qua; sự quan tâm của Đảng, Nhà nƣớc và toàn xã hội đối với sự nghiệp giáo dục

và đào tạo; nỗ lực của ngành giáo dục và đào tạo khắc phục khó khăn để thực

hiện sứ mệnh cao cả "trồng người" phục vụ sự nghiệp xây dựng và bảo vệ Tổ

quốc; tuyên truyền truyền thống hiếu học, "tôn sư trọng đạo" của dân tộc...

3. Đẩy mạnh tuyên truyền, tổ chức thực hiện Chỉ thị 44-CT/TU, ngày

11/8/2023 của Ban Thƣờng vụ Thị ủy về “Phát huy sức mạnh của hệ thống

chính trị và toàn dân, quyết tâm thực hiện thắng lợi Nghị quyết 54-NQ/TW của

Bộ Chính trị (khóa XII) với mục tiêu tỉnh Thừa Thiên Huế trở thành thành phố

trực thuộc Trung ương trước năm 2025”.

4. Tuyên truyền về Đại hội Hội Nông dân tỉnh lần thứ X, nhiệm kỳ 2023 -

2028 và Đại hội Công đoàn tỉnh lần thứ XV, nhiệm kỳ 2023 - 2028.

2

5. Tuyên truyền các sự kiện, ngày kỷ niệm diễn ra trong tháng 9/2023:

- Tuyên truyền kỷ niệm 54 năm toàn Đảng, toàn dân, toàn quân ta thực hiện

Di chúc của Chủ tịch Hồ Chí Minh (02/9/1969 - 02/9/2023), trong đó tập trung

làm rõ những thành tựu vĩ đại mà Đảng ta, dân tộc ta đạt đƣợc theo di huấn của

Ngƣời: hoàn thành sự nghiệp giải phóng miền Nam, thống nhất đất nƣớc; xây

dựng đất nƣớc ta "ngày càng đàng hoàng hơn, to đẹp hơn"... Tuyên truyền

khẳng định những giá trị tƣ tƣởng trƣờng tồn thể hiện trong bản Di chúc lịch sử

và tƣ tƣởng đó tiếp tục soi sáng con đƣờng mà Đảng và cả dân tộc ta đang đi -

quyết tâm xây dựng một nƣớc Việt Nam hùng cƣờng, phồn vinh, hạnh phúc nhƣ

ƣớc nguyện của Ngƣời;

- Tuyên truyền kỷ niệm các sự kiện lịch sử: 93 năm Ngày Xô Viết - Nghệ

Tĩnh (12/9/1930 - 12/9/2023); 78 năm Ngày Nam bộ kháng chiến (23/9/1945 -

23/9/2023); 73 năm Chiến thắng Biên giới Thu Đông 1950 (16/9/1950 -

16/9/2023); 68 năm Ngày thành lập Mặt trận Tổ quốc Việt Nam (10/9/1955 -

10/9/2023); 46 năm Việt Nam trở thành thành viên Liên hợp quốc (20/9/1977 -

20/9/2023).

6. Tuyên truyền một số hoạt động đối ngoại nổi bật của lãnh đạo chủ chốt

Đảng, Nhà nƣớc: Chủ tịch Quốc hội Vương Đình Huệ thăm chính thức Cộng

hòa Indonesia và dự Đại hội đồng liên nghị viện ASEAN lần thứ 44 (AIPA - 44),

thăm chính thức Cộng hòa Hồi giáo Iran; lãnh đạo Đảng, Nhà nước đón, tiếp và

hội đàm với Tổng thống Cộng hòa Kazakhstan Kassym-Jomart Tokayev; đón,

tiếp, hội đàm với Chủ tịch Thƣợng viện Vƣơng quốc Bỉ Stephanie D’Hose; đón,

tiếp, hội đàm với Thủ tướng Singapore Lý Hiển Long trong các chuyến thăm

chính thức đến Việt Nam...

7. Tuyên truyền một số văn bản mới ban hành của Trung ƣơng, của tỉnh

và thị xã:

- Quy định 113-QĐ/TW, ngày 10/7/2023 của Ban Bí thƣ về “Thí điểm giao

quyền cấp trên cơ sở cho đảng ủy cơ sở mà cấp trên trực tiếp không phải là tỉnh

ủy, thành ủy, đảng ủy trực thuộc Trung ương”;

- Quy định 117-QĐ/TW, ngày 18/8/2023 của Bộ Chính trị về “Xin lỗi và

phục hồi quyền lợi của tổ chức đảng, đảng viên bị kỷ luật oan”;

- Nghị quyết 117/NQ-CP, ngày 30/7/2023 của Chính phủ về “Ban hành kế

hoạch thực hiện sắp xếp đơn vị hành chính cấp huyện, cấp xã giai đoạn 2023 -

2025”;

- Nghị định 61/2023/NĐ-CP, ngày 16/8/2023 của Chính phủ về “Xây dựng

và thực hiện hương ước, quy ước của cộng đồng dân cư”;

- Tuyên truyền, triển khai thực hiện Chỉ thị 23-CT/TW, ngày 25/5/2023 của

Ban Bí thƣ về "Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác bảo đảm trật

tự, an toàn giao thông trong tình hình mới" (nội dung tuyên truyền thực hiện

theo Hƣớng dẫn số 268/HD-VHTT ngày 03/8/2023 của Phòng Văn hóa và

Thông tin).

8. Tuyên truyền công tác chủ động ứng phó với diễn biến phức tạp của

thời tiết, công tác phòng, chống thiên tai, cứu hộ, cứu nạn. Tuyên truyền công

3

tác đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm, nhất là “nói không với thực phẩm bẩn”,

công tác bảo vệ môi trƣờng.

9. Tăng cƣờng tuyên truyền phòng chống đuối nƣớc, phòng chống cháy

nổ, phòng chống cháy rừng. Đề nghị các cơ quan, đơn vị, địa phƣơng tăng

cƣờng công tác tuyên truyền, vận động nhân dân, nhất là học sinh, sinh viên,

ngƣời thân, con em trong gia đình chấp hành nghiêm túc các quy định của

pháp luật về PCCC và khuyến cáo phòng, chống đuối nƣớc bằng nhiều hình

thức phù hợp.

10. Đẩy mạnh tuyên truyền thực hiện các nhiệm vụ chuyển đổi số và Đề

án 06, trong đó chú trọng tuyên truyền, hƣớng dẫn sử dụng dịch vụ công trực

tuyến, lợi ích của thẻ CCCD gắn chíp, định danh và xác thực điện tử, thanh toán

không dùng tiền mặt. Tăng cƣờng truyền thông chiến dịch cấp phát chữ ký số

toàn dân.

11. Tăng cƣờng tuyên truyền xây dựng nếp sống văn minh đô thị và nông

thôn; xây dựng tuyến đƣờng sáng - xanh - sạch - đẹp; tuyên truyền thực hiện

Ngày Chủ nhật xanh tại các cơ quan, đơn vị, địa phƣơng và các thôn, tổ dân phố.

12. Tăng cƣờng tuyên truyền việc chấp hành các quy định của pháp luật

về quản lý, sử dụng vũ khí, vật liệu nổ và công cụ hỗ trợ trong dịp kỷ niệm 78

năm Quốc khánh nƣớc Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam (02/9/1945 -

02/9/2023).

13. Tăng cƣờng tuyên truyền về công tác đảm bảo an ninh trật tự, an toàn

giao thông trong dịp lễ 2/9 và tháng cao điểm đảm bảo an toàn giao thông cho

học sinh đến trƣờng (Theo Công văn số 2341/BATGT ngày 31 tháng 8 năm 2023

của Ban An toàn giao thông thị xã Hương Trà).

14. Ngoài các nội dung trọng tâm nêu trên, các địa phƣơng, đơn vị căn cứ

tình hình thực tế để chỉ đạo, triển khai công tác tuyên truyền phục vụ nhiệm vụ

chính trị.

Nhận đƣợc Công văn này, đề nghị các địa phƣơng, đơn vị quan tâm chỉ

đạo, triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Nhƣ trên;

- UBND thị xã;

- Ban Tuyên giáo Thị ủy;

- Lƣu: VT.

 TRƯỞNG PHÒNG

Nguyễn Văn Duật

		2023-08-31T16:06:30+0700
	Việt Nam
	Nguyễn Văn Duật<nvduat.huongtra@thuathienhue.gov.vn> đã ký lên văn bản này!